
546 XV. Öffentliche Finanzwirtsehaft — A. Ausgaben und Einnahmen der Länder, Gemeinden und Gemeindeverbände

3. Ausgaben der Länder, Gemeinden und Gemeindeverbände
für das Rechnungsjahr 1937/38x) nach Ausgabenarten (altes Reichsgebiet)

Verwaltungs­
zweig

Aus­
gaben 
ins­

gesamt 
’ 2)

Ausgabenarten

Ge­
hälter

der
Be­

amten

Vergü­
tungen

der
Ange­

stellten

Ver-
sorgungs-
gebültr-
nisse

Zufüh­
rung an 
Rücklag. 
und Ge­
währung 

von
llarlelien

Neu­
bauten,
Gnind-
stücks-
ankäufe

usvr.

Schul
den-

dienst
3)

Arbeiter­
löhne

-ruhe-
löhne

Zuschüsse 
und Unter­
stützung-, 
sächliche 

und
sonstige 

Ausgaben 
(ohne Ar­
beiterlöh.)

Ge­
hälter
der
Be­

amten

Vergü­
tungen

der
Ange­

stellten

Ver-
sor-

gungs-
gebühr-
nisse

Zufüh­
rung an 
Rück­
lagen 
und 

Gewäh­
rung 

vonllar- 
lelten

jPU. I Arbeiter- 

bauten,| Schul- i löhne
Grund­
stücks-} 

aukäute 
usw. !

deu-
dieust

und

-ruhe­
löhne

Zuschüsse
Unter-

Stützung.,
sachliche

u.sonstige
Ausgaben

(ohne
Arbeiter-
löhne.)

Länder (ohne 
Hamburg und Bremen)
Allgem. Verwaltung, 

Finanz- u.Steuerverw.
Polizei.........................
Bildungswesen...........

dar. 1. Schulen........
2. Wissenschaft,

Kunst...........
Wohlfahrts wesen___
Wohnungswesen........
Wirtschaft und Verkehr
Sonstiges.....................

Summe 
Rechnungsj. 1936/37 

» 1935/36
» 1934/35

Gemeinden5) (ohne 
Hamburg und Bremen)
Allgem. Verwaltung, 
Finanz- u.Steuerverw.

Polizei............. ..........
Bildungswesen...........
dar. Schulen ...........

Wohlfahrtswesen ___
Wohnungswesen.......
Wirtschaft und Verkehr 
Anst. u. Einricht. v.Art 
Sonstiges.....................

Summe
Rechnungsj. 1936/37 

» 1935/36
» 1934/35

Gemeindeverbänden)10) 
(ohne Hamburg und 

Bremen)
Allgem. Verwaltung, 
Finanz- u.Steuerverw.

Polizei .......................
Bildungswesen..........
dar. Schulen.............

Wohlfahrtswesen ....
Wohnungswesen........
Wirtschaftund Verkehi 
Anst. u. Einrieht. v.Art
Sonstiges.....................

Summe 
Rechnungsj. 1936/37 

» 1935/36
» 1934/35

Hamburg und Bremen
Allgem. Verwaltung, 

Finanz- u.Steuerverw.
Polizei.........................
Bildungswesen ..........
dar. Schulen ............

Wohlfahrtswesen ....
Wohnungswesen........
Wirtschaft undVerkehr 
Anst. u. Einricht. v.Art
Sonstiges.....................

Summe 
Rechnungsj. 1936/37 

* 1935/36
1934/35

277,0
41,6

1 536,7 
(1 113,4)

(311,0) 
176,3 ’ 

30,2 
355,7 
289,9

2 707,4 
')2 904,8

2 848,0
3 490,1

614.7
279.7 

1 108,1
(917,7) 

1 483,0 
234,2 
853,1 
816,6
205.8 

5 595,2 
)5 332,9
5 200,0 
5 173,4

122.3 
9,9

56,8
(44,7)
600.3 

32,5
393,8

6,7
20,0

242.4 
231,9
256.41

1 325,6

25,2
8,9

97,9
(72,2)
128,8

10,1
60,7
48.1
83.1

482.8 
406,7 
404,5
468.9

in MÜL JUt *)

110,0
25,3

785,8
(701,2)

(71,0) 
28,0 
0,3 

56,5 
1,4 

1 007,2
1 180,6 149,5

52,5
0,2

58.7 
(15,2)

(42,0)
20.8
0,1

16,2
0,2

148,7

1 308,9 
1 674,0

199,9
78.7 

328,0
(312,3)

93.3 
3,6

36.4
52.8

792,6
!) 823,7

119,8
18,6
78,7

(31,6)
105.5

2,1
26,2 | 
24,6 '

375.6
364.7

1 156,7 
1 127,9

28,9
3.6
9.6 

(8,7) 
41,7
0,3

15.4
0,1

99.5 84,9
80,6

174,8
169,6

6,9
3.3 

40,8
(37,0)

6.3 
0,1 
4,6 
5,0 
0.1

67,2
75,7

6,7
0,5

13,0
(5.1)
19,6
0,2
3,1
2,0
0,0

45,2
41,5

116,8
138,7

46,9 0,7 j 8,3
— I 0,8
0,2 35,3
0,0) (8,5)

291,6
(253,6)

(32,2)
12,3
0,1

22.2
7,4

390.3 
433,0
423.4

71.8
25.9 

108,6
(100,0)

33,3
1,1

14,2
21,6

(°,2)
0,5

12,0
5,4

18,7
19.0
41.0 
43,4

19.3 
0,7

67.4 
(53,5)
50.4 
81,8

115,5
87,8
0,9

(26,7)
5,6'
0,5

68,6
0,8

119,9
98.0

86.1
118,8

26.3 
1,7

69,2
(56,6)
68,7
49.4

256.3
133.3

276,5 424,0 604,7
282,8
271,1
245,8

11,3
1,3
2,5

(2,3)
11,8
0,1
5,8
0,0

32.7
31.7
30.0
29.0

3,7
1.9

13.1
(H,4)

3.9 
0,1 
4,1 
2,5 
0,0

29.2 
36,1 
35,9 
38,6

287,0 523,5 
496,6165,1

89,1

5,7
0,1

10,2
(10,1)
14.7 
14,3 
19,5

0,3

64.8
44.9 
33,1 
34,7

0,1
0,0
2,5

(1,1)
2,1
5.2
3.2 
8,1 
°,1

21,4
4,1

1,7
1,0

498,1

7,5
0,0
3,0

(1,9)
11,3
1,9

75,2
0,6

99,5
99,5

104,1
137,9.

1.7 
0,1 
3,0

(2,4)
3.6
2.8

17.1
5.7

34.1
23.1 
23,1 
29,7

4) 4,8

255,8

260,6
227,7
214,5
198,3

9,6
1,°

50,0
(44,6)
37.4 
60,8

107,1
65.5

202.4 
533,8
477.5
463.6 
439,4

2.9
0,0
1.9 

(1,6)
17.7
10.8
78,3
°,5

19,9

132.0
140.1
139.9
121.9

43,3
4,9

253,8
(59,7)

5,8 
0,0

37.9 
(3,3)

(34,3)
8,1 
0,0

26.5 
0,2

78.6
78.9 551 

6^19,9 
792,5

(103.
62.
9,

142)
16,

531.

12,3
5,2

32,2
(18,5)
63.0 
0,4

69.0 
172,9

355,0
328,7

150,2
30,7

263.4 
(198,9) 
'917,5

24,6
212,8
259.5 

0,8

1859,4 
1 877,0

2 311,4 
2 444,9

1,9
0,0
0,5

(0,4)
12,0

0,0
41,1

0,2

55,7

31,7
3,1

16,5
(9,7)

310.1 
2,8

110,0
3,9
0,1

478.1
480,4

79,7

79,7
56,2
43,6
36,9

535,9
551,6

0,8
°,1
4,9

(2,3)
8,7
0,1

10,5
12,3

0,0

37,2
32,9

3,7
0,5

16,1
(7,9)
80,5
1.0

17.3
12.3

2.1 
133,7 
131,3

177,5
215,8

in vH der Ausgaben insgesamt

39,7 
69,9 
51,1 

(63,9)

(*V)

19,0 
0,4 
3,8

(M)

(13,5)

0,1

5,5

16,0
48,0

32.5 
28,1
29.6

\***°)
6.3
1.5
4.3
6.5

14,2
15,4

23,6
36,4
16,9
JL9,6)
6.9 
0,9
3.9 
1.5

19,5
6,6

6,7

25,5
12,8

6,5
(5,*) 
6,1 
!,7 
2,9 
2,0

27.5
37.6 
4TL,7

{51,3)

[10,4)
7,0
0,2
6,3
2,5

14,4
14,9
14,9
14.7

H,7
9,3
9,8

[10,9)
2,2
0,5
1,7
2.6

9,2
13,3

4,4
(V)
2,0
0.2

2,6
2,6
2.4

14,8 
21,2 
13,4

3,0 
1,3 
6.7

6,3
8.9

{0,0)[ {0,8)

(M)

0,7
0,7
1,4
1.2

6,1
(M)
3.4 

34,9
13,5 
10,8 
0,4

7.6
5.4 

3,2
1.7

0,5
18,0

[22,5)
2,5

44,0
5.0
4.0

2,6
2,6

0,6
0,0
2,6

(V)
!,7

51.8 
5,3

16.8 
0,1

4,6
1,0
0,4
0,2

(M)

4,4

10,8
9,8
9.5
9.6

0,3
5.3
M
!,9
5,9

19,1
9.0

8.0 
8,!
8.3 

10,4

6,9
1,6
3,1

(V)

27,

8,0
98,4

9,5
9,0

3,3
{3,5)
3,0

33.3 
19,9
7,9

99.6

10.6
11.4

95,9

17,2
13.8
10.8

2,9
(V)
4,2
0,2

6,3
6,2

15,6 
U,9 
16,5 
M j

|
35,2 
30,4 
40 0

19,6
19,0

24.4 
li,0
23.8

{21,6)

61.9
10.5
24.9 
31,8

0,4

33,2

44,5
47,3

1,6 
0,4 
0,9 

[0,8) 
2,0 
0,0 

10,4
2.5

4.5
4,3

3,3
0,7
5.0 

(3,2)
6,7
0,6

17,2
25,4

0,0

8.0

31.5
29.0

{21,8)

51,7
8,5

27,9
57,3

0,3

38.5
39.0

14,8
5,7

10.3 
28,6 
25,6

2,5

28,9
32.3

43,9
46,0

*) Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen. — Am 1. April 1937 sind, wichtige Gebietsveränderungen (Einglie 
derung der Hansestadt Lübeck in das Land Preußen, der Stadt Altona in die Hansestadt Hamburg u. a.) nach dem Gesetz über Grol> 
Hamburg u. a. Gebietsbereinigungen vom 26. Januar 1937 in Kraft getreten. — 2) Unterschiede zwischen den Ausgaben und der Summe 
der einzeln nachgewiesenen Ausgabenarten erklären sich in der Hauptsache aus der Höhe der Zuschüsse, Beiträge, Erstattungen u. dgl. 
die hier nicht ausgegliedert sind. — 3) Bei den Ländern ist der Schuldendienst insgesamt unter »Schuldendienst und Schuldenver 
waltung« nachgewiesen, bei den Gemeinden und Gemeindeverbänden dagegen grundsätzlich auf die einzelnen Verwaltungszweige aufgeteilt. -- 
4) Schuldendienst des Wohnungsbau-Ausgleichstocks in Sachsen. — 5) Ohne 8,6 Mill. für das Landjahr — 6) Ab 1935 einscm
Saarland. — 7) Einschl. 26,5 Mill. &JL — nach Provinzen und Gemeindegruppen nicht aufteilbare — Zuweisungen an die 
preußische Landesschulkasse aus dem § 39a Ausgleichstock.—8) Hierin gemäß Fußnote 7) 19,4 Mill. JIJi.— 9) Hierin gemäß Fußnote •) 
7,2 Mill. &JL. — lü) Einschl. Ämter und Kirchspielslandgemeinden.


