## 3. Ausgaben der Länder, Gemeinden und Gemeindeverbände für das Rechnungsjahr 1937/38¹) nach Ausgabenarten (altes Reichsgebiet)

	Ausgabenarten																	
	Aus-																	
Y 14	gaben	Ge-	Vergü-		Zufüh- rung an	Neu-		Arbeiter-	Zuschüsse und Unter-		Vergü-	Ver-	Zufüh- rung an	Neu-		Arbeiter-	Zuschüsse u. Unter-	
Verwaltungs-	ins-	hälter	tungen	Ver- sorgungs-	Rücklag.	bauten, Grund-	Schul- den-	löhne	stützung., sächliche	hälter	tungen	SOT-	Rück- lagen	bauten,	Schul-	löhne	stützung., sächliche	
zweig	gesamt	der	der Ange-	gebühr-	und Ge- währung	stücks-	dienst	und -ruhe-	und sonstige	der	der	gungs-	und Gewäh-	Grund- stücks-	den-		u.sonstige Ausgabea	
	- 2)	Be- amten	stellten	nisse	yon	ankäufe	3)	löhne	Ausgaben (ohne Ar-	Be- amten	Ange-	gebühr- nisse	rung vonDar-	ankäufe	dienst	-ruhe-	(ohne	
Specific Cold Cold Cold		amoen			Barlehen	usw.			beiterlöh.)		Steriten		lehen	usw.		löhne	Arbeiter- löhne.)	
Länder (ohne Hamburg und Bremen)		in Mill. A.N. *)									in vH der Ausgaben insgesamt							
Allgem. Verwaltung, Finanz- u.Steuerverw.	277,0	110,0	52,5	46,9	0,7	8,3	- 2	5,8	43,3	39.7	19.0	16,9	0,2	3,0		2,1	15,6	
Polizei	41,6	25,3	0,2	9,9	-	0,8	_	0,0	4,9	60,9	0,4	23,7	-	2,0	_	0,1	11,9	
Bildungswesen dar. 1. Schulen	1 536,7	785,8 (701,2)	58,7	291,6 (253,6)	0,2	35,3 (8,5)		37,9	253,8 (59,7)	51,1 $(63,0)$	3,8 $(1,4)$	19,0 (22,8)	(0,0)	2,3		2,5	16,5 (5,4)	
2. Wissenschaft, Kunst																	1000	
Wohlfahrtswesen	(311,0) 176,3	(71,0) 28,0	(42,0) 20,8	(32,2)	(0,2)	(26,7) 5,6	=	(34,3)	(103,1) 62,1	(22,8) 15,9	(13,5) $11,8$	(10,4)	(0,1)	(8,6)		(11,0)	(33,2)	
Wohnungswesen Wirtschaft und Verkehr	30,2 355,7	0,3	0,1	0,1	12,0	0,5	4) 4,8	0,0	9,2	0,9	0,3	0,2	39,6	1,7	16,0	0,0	30,4	
Sonstiges	289,9	56,5 1,4	16,2	22,2	5,4	68,6	255,8	26,5	142,1	15,9	4,6	6,3	1,5	19,3	88,2	7,5	40,0 5,7	
Summe	2 707,4	1 007,2	1000 Day	390,3	18,7		260,6	78,6	531,9	37,2	5,5	14,4	0,7	4,4	9,6	2,9	19,6	
Rechnungsj. 1936/37	5)2 904,8	1 180,6	_	433,0	19,0		227,7	78,9	551,4	40,6	5,1	14,9	0,7	3,4	7,8	2,7	19,0	
» 1935/36 » 1934/35	2 848,0 3 490,1	1 30 1 67		423,4 512,1	41,0	86,1 118,8	214,5		9,9	100000	5,0	14,9	1,4 1,2	3,0	7,5		1,8	
Gemeinden 6) (ohne							100				V.5.	10.0		1	,			
Hamburg und Bremen)																		
Allgem. Verwaltung, Finanz- u.Steuerverw.	614,7	199,9	119,8	71,8	19,3	26,3	9,6	12,3	150,2	32,5	19,5	11,7	3,1	4,3	1,6	2.0	24,4	
Polizei	279,7	78,7	18,6	25,9	0,7	1,7	1,0	5,2	30,7	28,1	6,6	9,3	0,2	0,6	0,3	1,9	11,0	
Bildungswesen dar. Schulen	1 108,1	328,0 (312,3)	78,7 (31,6)	108,6	67,4 (53,5)	69,2 (56,6)	50,0	32,2 (18,5)	263,4 (198,9)	29,6 (34,0)	(3,4)	9,8	6,1 $(5,8)$	$6,2 \\ (6,2)$	(4,8)	2,9 (2,0)	23,8 (21,6)	
Wohlfahrtswesen	1 483,0	93,3	105,5	33,3	50,4	68,7	37,4	63,0	917,5	6,3	7,1	2,2	3,4	4,6	2,5	4,2	61,9	
Wohnungswesen Wirtschaft und Verkehr	234,2 853,1	3,6 36,4	2,1	1,1	81,8 115,5	49,4	60,8	0,4	24,6 212,8	1,5	0,9	0,5	34,9 13,5	21,1	26,0	0,2 8,1	10,5	
Anst. u. Einricht. v. Art	816,6	52,8	24,6	21,6	87,8	133,3	65,5	172,9	259,5	6,5	3,0	2,6	10,8	16,3	8,0	21,2	31,8	
SonstigesSumme	205,8 5 595,2	792,6	275 6	276.5	0,9	604.7	202,4	255.0	0,8 1859,4	14,2	6,7	4,9	0,4	10,8	98,4	6,3	0,4 33,2	
Rechnungsj. 1936/37		A CONTRACTOR OF THE PARTY OF TH		9) 282,8	CANAL TO SE	523,5		1	1877,0	15,4	6,8	5,3	7,6 5,4	9,8	9,5	6,2	35,2	
» 1935/36	5 200,0	1 15	-	271,1	165,1	11.25		-	11,4	-	2,2	5,2	3,2	9,5	8,9	. 4	1,5	
» 1934/35	5 173,4	1 12	7,9	245,8	89,1	498,1	439,4	2 4	44,9	2.	1,8	4,8	1,7	9,6	8,5	4	7,3	
Gemeindeverbände 6)10) (ohne Hamburg und Bremen)																		
Allgem. Verwaltung, Finanz- u.Steuerverw.	100.7	00.0	71 1	11.7	= 7	7.5	0.0	7.0	71.7	026	25,5	9,2	. ~	60	0 2	10	25,9	
Polizei	122,3	28,9	31,1	11,3	5,7 0,1	7,5	2,9	1,9	31,7	23,6 36,4	12,8	13,3	4,7	6,2	2,3	1,6	31,5	
Bildungswesen dar. Schulen	56,8	9,6	3,7	2,5	10,2	3,0	1,9	0,5	16,5	16,9	6,5	4,4	18,0	5,3	3,3	0,9	29,0 (21,8)	
Wohlfahrtswesen	(44,7) 600,3	(8,7) 41,7	(2,6) $36,7$	(2,3) 11,8	(10,1) 14,7	(1,9) $11,3$	(1,6) 17,7	(0,4) 12,0	(9,7) 310,1	$(19,6) \\ 6,9$	(5,8) $6,1$	(5,1) $2,0$	(22,5) 2,5	(4,2) 1,9	(3,5) 3,0	(0,8) 2,0	51,7	
Wohnungswesen Wirtschaft und Verkehr	32,5	0,3	0,5	0,1 5,8	14,3	1,9	10,8	0,0	2,8	0,9	1,7	0,2	44,0	5,9	33,3 19,9	0,0	8,5 27,9	
Anst. u. Einricht. v. Art	393,8 6,7	15,4	11,4	0,0	19,5	75,2 0,6	78,3	41,1 0,2	110,0 3,9	3,9	2,0	1,5	5,0 4,0	19,1	7,9	2,5	57,3	
Sonstiges	20,0	_	-	-	_	_	19,9		0,1	_	_	-	-	-	99,6	-	0,3	
Summe Rechnungsj. 1936/37	1 242,4	99,5	84,9	32,7 31,7	64,8	99,5	132,0	55,7 53,1	478,1	8,0	6,8	2,6	5,2 3,6	8,0	10,6	4,5	38,5	
» 1935/36	1 256,4	174	,8	30,0	33,1	104,1	139,9	53	5,9	1	3,9	2,4	2,6	8,3	11,1	45	2,7	
» 1934/35	1 325,6	169,6		29,0	34,7	137,9, 121,9		551,6		1:	2,8	2,2	2 2,6 10,4		9,2 41,6			
Hamburg und Bremen Allgem. Verwaltung,																		
Finanz- u.Steuerverw.	25,2	6,9	6,7	3,7	0,1	1,7	-	0,8	3,7	27,5	26,8	14,8	0,6	6,9	-	3,3	14,8	
Polizei	8,9 97,9	3,3	0,5 13,0	1,9	0,0	0,1	=	0,1	0,5 16,1	37,6	5,9 13,3	21,2	0,0	1,6	_	0,7 5,0	5,7 16,5	
dar. Schulen	(72,2)	(37,0)	(5,1)	(11,4)	(1,1)	(2,4)	-	(2,3)	(7,9)	(51,3)	(7,1)	(15,8)	(1,5)	(3,3)	-	(3,2)	(10,9) 62,5	
Wohlfahrtswesen Wohnungswesen	128,8 10,1	6,3	19,6	3,9	2,1 5,2	3,6	=	8,7 0,1	80,5	4,9 1,4	15,2	3,0	1,7 51,8	2,8	_	6,7	10,3	
Wirtschaft und Verkehr	60,7	4,6	3,1	4,1	3,2	17,1	-	10,5	17,3	7,6	5,1	6,7	5,3	28,2	-	17,2	28,6 25,6	
Anst. u. Einricht. v. Art Sonstiges	48,1 83,1	5,0 0,1	2,0	2,5	8,1 0,1	5,7	79,7	12,3	12,3 2,1	10,5	0,0	5,1	16,8 0,1	11,8	95,9	25,4	2,5	
Summe	462,8	67,2	45,2	29,2	21,4	34,1	79,7	37,2	133,7	14,5	9,8	6,3	4,6	7,4	17,2	8,0	28,9	
Rechnungsj. 1936/37	406,7	75,7	41,5	36,1	4,1	23,1	56,2	32,9	131,3	18,6	10,2	8,9	1,0	5,7	13,8	8,1	32,3	
» 1935/36		116		35,9	1,7	23,1	43,6		7,5		8,9	8,9	0,4	5,7	10,8		,9	
» 1934/35	468,9	138,7		38,6	1,0	29,7   36,9		215,8		29,6   8,			Cohiotavoränderungen (Einglie-					

<sup>\*)</sup> Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen. — 1) Am 1. April 1937 sind wichtige Gebietsveränderungen (Eingliederung der Hansestadt Lübeck in das Land Preußen, der Stadt Altona in die Hansestadt Hamburg u. a.) nach dem Gesetz über Groß-Hamburg u. a. Gebietsbereinigungen vom 26. Januar 1937 in Kraft getreten. — 2) Unterschiede zwischen den Ausgaben und der Summe der einzeln nachgewiesenen Ausgabenarten erklären sich in der Hauptsache aus der Höhe der Zuschüsse, Beiträge, Erstattungen u. dgl., die hier nicht ausgegliedert sind. — 3) Bei den Ländern ist der Schuldendienst insgesamt unter "Schuldendienst und Schuldenverwaltung« nachgewiesen, bei den Gemeinden und Gemeindeverbänden dagegen grundsätzlich auf die einzelnen Verwaltungszweige aufgeteilt.—
4) Schuldendienst des Wohnungsbau-Ausgleichstocks in Sachsen. — 5) Ohne 8,6 Mill. R.M. für das Landjahr — 6) Ab 1935 einschl. Saarland. — 7) Einschl. 26,5 Mill. R.M. — nach Provinzen und Gemeindegruppen nicht auf teilbare — 20 Weisungen an die preußische Landesschulkasse aus dem § 39a Ausgleichstock. — 8) Hierin gemäß Fußnote 7) 19,4 Mill. R.M. — 9) Hierin gemäß Fußnote 7,2 Mill. R.M. — 10) Einschl. Ämter und Kirchspielslandgemeinden.